令和７年７月定例会　滑川市教育委員会会議録

１　開 催 日 時　　令和７年７月25日(金) 午前10時00分～

２　開 催 場 所　　本館３階 大会議室

３　委 員 の 定 数　　５名

４　委員の現在数　　５名

５　出席委員等氏名　　金谷潤子　道音博昭　平田均　水口明博　上田良美

６　欠席委員等氏名　　なし

７　説明のため出席　　事務局長　　　　　　　　　　高倉晋二

した者の職氏名　　教育総務課長　　　　　　　　山谷大有

　　　　　　　　　　　　子育て応援課長　　　　　　　林　昌枝

　　　　　　　　　　　　生涯学習・スポーツ課主幹　　黒田聡彦

　　　　　　　　　　　　教育総務課長補佐　　　　　　鏑木知子

　　　　　　　　　　　　教育総務課係長　　　　　　　蜷川博之

　８　会議に付した事項

　　　日程第１　前回会議録の承認について

　　　日程第２　教育長の報告

　　　日程第３　議決事項

　　　　・議案第21号　令和７年度滑川市一般会計補正予算（第２号）

　　　　・議案第22号　令和８年度使用教科用図書の採択について

　　　　・議案第23号　令和８年度特別支援学級使用教科用図書の採択について

　　　日程第４　協議事項

　　　　・令和７年度 教育委員会の事務の点検及び評価（案）について

　　　日程第５　報告事項

　　　　・指定学校の変更、区域外就学について

　　　日程第６　その他

　　　　・各課より

　　　　・８月の行事予定

９　会議の要旨

上田教育長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

林課長

上田教育長

上田教育長

それでは、ただいまから７月定例会を開会する。

日程第１　前回会議録の承認について、事前に会議録を送付しているが、これ

についてご意見、ご質疑等はないか。

事務局より報告する。

（内容について説明）

ただ今指摘のあった箇所を訂正することとし、前回会議録は承認されたものと

して異議はないか。

（異議なし）

異議がないので、前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２　教育長の報告をする。

（業務経過等について資料に基づき報告）

ただいまの教育長報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（なし）

続いて、日程第３　議決事項について説明願う。

【 議案第21号　令和７年度滑川市一般会計補正予算（第２号）についての説

明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第21号について

承認することに異議はないか。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

水口委員

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

蜷川係長

上田教育長

賛成全員で議案第21号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第22号　令和８年度使用教科用図書の採択についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第22号について

承認することに異議はないか。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

賛成全員で議案第22号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第23号　令和８年度特別支援学級使用教科用図書の採択についての説

明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第23号について

承認することに異議はないか。

教科書名にある☆の数が多くなるにつれて、内容が難しくなるのか。

☆の数が多くなるにつれて文字数が増え、内容についても難しくなる。

先日開催された、富山県市町村教育委員会連合会の研修会において、デジタル

教科書に係る講演があったが、今後のスケジュールについて教えてほしい。

前回と同じスケジュールで学習指導要領が改訂される場合、令和10年度に国の

検定が行われ、令和11年度に各採択地区で採択を行い、令和12年度から新しい

教科書の使用開始となる。

学習指導要領については、10年に１度の周期で改訂されている。

金谷教育長職

務代理者

上田教育長

上田教育長

上田教育長

蜷川係長

山谷課長

黒田主幹

林課長

上田教育長

上田教育長

山谷課長

上田教育長

上田教育長

山谷課長

今後、デジタル教科書の取り扱いについてはどうなるのか。

デジタル教科書については既に小中学校で使用しており、研修会の講演の中で

も説明があったが、教材として取り扱うのか、教科書として取り扱うのか、今

後、国において決定されるとのことである。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

賛成全員で議案第23号は原案のとおり承認された。

続いて、日程第４　協議事項に移る。

（令和７年度 教育委員会の事務の点検及び評価（案）について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

続いて、日程第５　報告事項に移る。

（指定学校の変更、区域外就学について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

それでは、日程第６　その他について各課から説明願う。

（学校行事一覧について）

黒田主幹

林課長

上田教育長

水口委員

山谷課長

水口委員

上田教育長

平田委員

蜷川係長

金谷教育長職

務代理者

（ネブタ流しについて）

（なめりかわ未来学校について）

（ふるさと市民大学について）

（豊頃町親善使節団受入れについて）

（NAMERIKAWA ARTIST IN RESIDENCEについて）

（ほたるいかマラソンについて）

（夏休み児童館学童について）

何かご意見、ご質問はないか。

運動会について、数年前までは中学校は９月の第一土曜日、小学校は９月の第

二土曜日に実施していたと思う。近年の猛暑の影響により、中学校については

９月の第二土曜日、小学校については９月の第四土曜日に日程を遅らせたが、

もう少し遅らせてもよいのではないか。運動会以外にも様々な学校の行事があ

ると思うが、熱中症が心配なので、可能であれば10月に実施できないか。

昨年度、小学校の運動会は涼しい気候の下で実施された。中学校の運動会につ

いては、９月の下旬から10月の上旬にかけては駅伝競走大会、その約２週間後

には新川地区中学校新人大会といった富山県中学校体育連盟の大会が開催され

る。また、10月末には文化祭があるので、運動会の10月中の実施については難

しいと考える。

県西部では運動会を５月末頃に実施しているが、県内で統一できないものか。

このようなご意見があったことについて、中学校に伝えておく。

先日、メールで照会のあった「令和８年度富山県教育行政に対する要望事項」

についての提出状況はどうか。

金谷教育長職務代理者と上田教育長から要望事項の提出があった。

新規要望事項として、コミュニティ・スクールのことについて記載した。ま

た、表現が気になる部分があったので、訂正箇所として記載した。

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

黒田主幹

金谷教育長職

務代理者

高倉局長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

新規要望事項として、教員の性暴力の根絶について記載した。2022年に「教員

による性暴力防止法」が施行されたが、教員の性暴力は一向に減らない。子ど

もたちが安心して教育を受けることができる環境を整える必要がある。また、

教職員の信頼を守るためにも必要である。

以前から道音委員が言っておられるが、教職員のメンタル面の改善ができたら

よいと思う。

今年度からチーム担任制を導入したが、その役割を担っていると思う。若い先

生たちが先輩に相談がしやすくなり、心の負担が減ったという意見がある。校

長先生方には、心理的安全性の高い職場となるようにお願いしている。チーム

担任制を導入したことにより、良い作用がもたらされている。

ほたるいかマラソンの申込人数が定員をオーバーしているが、問題はないの

か。

問題ない。申し込まれた方々については全員、出走可能である。

先日、花火大会が開催されたが、シャトルバスは運行していたのか。また、道

路では大変な渋滞が発生していた。

市でシャトルバスを運行していた。また、当日は要所に警備員を配置してお

り、交通規制に対応していた。

最後に８月の行事予定について説明願う。

（８月行事予定について説明）

（次回の定例会の開催を８月25日（月）16時00分に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会７月定例会を閉会する。